  
    
        
      
        
          
            
   
            
  FusionPDF

          

          

          
          
          
        

      
      
       
      
        
            
        

          Menu

          	Home
	DMCA
	Privacy Policy
	Contacto


      
 
      
         Menu

      

    

    

    
    
      
                 
          
            
              HOTĂRÂRE Nr 187 Din 25 Februarie 2009 Pentru Modificarea

			    

            

          

        

      

    

     

      
    
      
                  
          
            
         
               

         
              hotărâre nr. 187 din 25 februarie 2009 pentru modificarea şi completarea contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale

             
                HOTĂRÂRE Nr. 187 din 25 februarie 2009
   pentru modificarea şi completarea Contractului-cadru privind
   condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de
   asigurări sociale de sănătate pentru anul 2008, aprobat prin Hotărârea
   Guvernului nr. 324/2008, precum şi a Contractului-cadru privind
   condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de
   asigurări sociale de sănătate pentru anul 2009, aprobat prin Hotărârea
   Guvernului nr. 1.714/2008
   EMITENT: GUVERNUL ROMÂNIEI
   PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 123 din 27 februarie 2009
   În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,
   Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
   ART. I
   Contractul-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în
   cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2008,
   aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 324/2008, publicată în Monitorul
   Oficial al României, Partea I, nr. 252 din 1 aprilie 2008, cu
   modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează
   după cum urmează:
   1. La articolul 32, litera h) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "h) să prescrie medicamente cu sau fără contribuţia personală a
   asiguraţilor, precum şi investigaţii paraclinice numai ca o consecinţă
   a actului medical propriu. Medicul de familie va refuza transcrierea
   de prescripţii medicale pentru medicamente cu sau fără contribuţia
   personală a asiguraţilor şi investigaţii paraclinice care sunt
   consecinţe ale unor acte medicale prestate de alţi medici. Excepţie
   fac situaţiile în care pacientul urmează o schemă de tratament
   stabilită conform reglementărilor legale în vigoare pentru o perioadă
   mai mare de 30 de zile calendaristice, iniţiată prin prescrierea
   primei reţete pentru medicamente cu sau fără contribuţie personală de
   către medicul de specialitate aflat în relaţie contractuală cu casa de
   asigurări de sănătate, comunicată numai prin scrisoare medicală,
   precum şi situaţiile în care medicul de familie a prescris medicamente
   cu şi fără contribuţie personală la recomandarea medicului de medicina
   muncii, recomandare comunicată prin scrisoare medicală. Pentru
      referinţă al medicamentelor acordate pensionarilor cu venituri
   realizate numai din pensii de până la 600 lei pe lună>>, medicul de
   familie prescrie inclusiv medicamente ca o consecinţă a actului
   medical prestat de alţi medici aflaţi în relaţie contractuală cu
   casele de asigurări de sănătate, pe baza scrisorii medicale."
   2. La articolul 98, după alineatul (2) se introduce un nou alineat,
   alineatul (2^1), cu următorul cuprins:
   "(2^1) Procentul de compensare a medicamentelor corespunzătoare
   DCI-urilor prevăzute în sublista B este de 90% din preţul de
   referinţă, din care 50% se suportă din bugetul Fondului naţional unic
   de asigurări sociale de sănătate şi 40% din transferuri din bugetul
   Ministerului Sănătăţii către bugetul Fondului, pentru prescripţiile a
   căror contravaloare la nivelul preţului de referinţă/prescripţie este
   de până la 300 lei/lună şi de care beneficiază pensionarii cu venituri
   numai din pensii de până la 600 lei pe lună."
   3. La articolul 98, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "(5) Decontarea contravalorii medicamentelor pentru care se fac
   transferuri din bugetul Ministerului Sănătăţii către bugetul Fondului
   se face în termen de până la 30 de zile calendaristice de la data
   depunerii facturii de către farmacie la casa de asigurări de sănătate,
   cu excepţia medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor prevăzute în
   sublista B de care beneficiază pensionarii cu venituri numai din
   pensii de până la 600 lei pe lună, pentru care decontarea se
   realizează în condiţiile alin. (4)."
   4. La articolul 99 alineatul (1), litera b) se modifică şi va avea
   următorul cuprins:
   "b) pentru sublista B - o singură prescripţie lunar:
   - cu maximum 3 medicamente cu valoare totală calculată la preţul de
   vânzare cu amănuntul de maximum 300 lei, cu compensare de 50% din
   preţul de referinţă, suportată din Fond; sau
   - cu medicamente notate cu # cu o valoare maximă a tratamentului mai
   mare de 300 lei pe lună, situaţie în care nu se mai pot prescrie alte
   medicamente din sublista B în luna respectivă, cu compensare de 50%
   din preţul de referinţă, suportată din Fond; sau
   - cu maximum 3 medicamente a căror contravaloare la nivelul preţului
   de referinţă/prescripţie este de până la 300 lei/lună, pentru
   pensionarii cu venituri numai din pensii de până la 600 lei pe lună,
   cu compensare de 90% din preţul de referinţă, suportată 50% din Fond
   şi 40% din transferuri din bugetul Ministerului Sănătăţii către
   bugetul Fondului."
   5. La articolul 99, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "(5) Pe acelaşi formular de prescripţie se pot înscrie medicamente din
   subliste diferite. Farmaciile întocmesc borderou centralizator cu
   evidenţă distinctă pentru fiecare sublistă, cu excepţia medicamentelor
   antidiabetice orale, a medicamentelor antidiabetice de tipul
   insulinelor şi a testelor de automonitorizare pentru bolnavii
   diabetici, a medicamentelor antidiabetice orale şi de tipul
   insulinelor şi a testelor de automonitorizare pentru tratamentul mixt
   al bolnavilor diabetici, a medicamentelor pentru tratamentul stării
   posttransplant, a medicamentelor specifice pentru tratamentul
   ambulatoriu al bolnavilor cu afecţiuni oncologice, a medicamentelor
   pentru tratamentul persoanelor cu infecţie HIV/SIDA, a medicamentelor
   corespunzătoare DCI-urilor aferente grupelor de boli cronice aprobate
   prin comisiile de experţi ai CNAS, a medicamentelor corespunzătoare
   DCI-urilor aferente bolilor rare - mucoviscidoză, epidermoliză buloasă
   şi scleroză laterală amiotrofică - din cadrul Programului naţional de
   hemofilie, talasemie şi alte boli rare şi pentru materialele sanitare
   specifice care se acordă pentru tratamentul în ambulatoriu al
   bolnavilor incluşi în unele programe naţionale de sănătate cu scop
   curativ, precum şi a medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor din
   sublista B pentru pensionarii care beneficiază de prescripţii în
   condiţiile prevăzute la art. 98 alin. (2^1), în condiţiile prevăzute
   în norme, pentru care se completează prescripţii distincte."
   ART. II
   Contractul-cadru privind condiţiile acordării asistenţei medicale în
   cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anul 2009,
   aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.714/2008, publicată în
   Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 885 din 29 decembrie
   2008, se modifică şi se completează după cum urmează:
   1. La articolul 32, litera h) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "h) să prescrie medicamente cu sau fără contribuţia personală a
   asiguraţilor şi, după caz, unele materiale sanitare, precum şi
   investigaţii paraclinice numai ca o consecinţă a actului medical
   propriu. Medicul de familie va refuza transcrierea de prescripţii
   medicale pentru medicamente cu sau fără contribuţia personală a
   asiguraţilor şi, după caz, pentru unele materiale sanitare, precum şi
   de investigaţii paraclinice care sunt consecinţe ale unor acte
   medicale prestate de alţi medici. Excepţie fac situaţiile în care
   pacientul urmează o schemă de tratament stabilită conform
   reglementărilor legale în vigoare, pentru o perioadă mai mare de 30 de
   zile calendaristice, iniţiată prin prescrierea primei reţete pentru
   medicamente cu sau fără contribuţie personală şi, după caz, pentru
   unele materiale sanitare de către medicul de specialitate aflat în
   relaţie contractuală cu casa de asigurări de sănătate, comunicată
   numai prin scrisoare medicală, folosind exclusiv formularul tipizat
   aprobat prin ordin al ministrului sănătăţii publice şi al
   preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, precum şi
   situaţiile în care medicul de familie a prescris medicamente cu şi
   fără contribuţie personală la recomandarea medicului de medicina
   muncii, recomandare comunicată prin scrisoare medicală; medicul de
   familie refuză transcrierea oricăror acte medicale, cum ar fi concedii
   medicale, bilete de trimitere pentru investigaţii medicale
   paraclinice, bilete de trimitere pentru consultaţii de specialitate
   sau internare. Pentru    a preţului de referinţă al medicamentelor acordate pensionarilor cu
   venituri realizate numai din pensii de până la 600 lei pe lună>>,
   medicul de familie prescrie inclusiv medicamente ca o consecinţă a
   actului medical prestat de alţi medici aflaţi în relaţie contractuală
   cu casele de asigurări de sănătate, pe baza scrisorii medicale;".
   2. La articolul 99, după alineatul (2) se introduce un nou alineat,
   alineatul (2^1), cu următorul cuprins:
   "(2^1) Procentul de compensare a medicamentelor corespunzătoare
   DCI-urilor prevăzute în sublista B este de 90% din preţul de
   referinţă, din care 50% se suportă din bugetul Fondului şi 40% din
   transferuri din bugetul Ministerului Sănătăţii către bugetul Fondului,
   pentru prescripţiile a căror contravaloare la nivelul preţului de
   referinţă/prescripţie este de până la 300 lei/lună şi de care
   beneficiază pensionarii cu venituri numai din pensii de până la 600
   lei pe lună."
   3. La articolul 99, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "(5) Decontarea contravalorii medicamentelor pentru care se fac
   transferuri din bugetul Ministerului Sănătăţii către bugetul Fondului
   se face în termen de până la 30 de zile calendaristice de la data
   depunerii facturii de către farmacie la casa de asigurări de sănătate,
   cu excepţia medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor prevăzute în
   sublista B de care beneficiază pensionarii cu venituri numai din
   pensii de până la 600 lei pe lună, pentru care decontarea se
   realizează în condiţiile prevăzute la alin. (4)."
   4. La articolul 100 alineatul (1), litera a) se modifică şi va avea
   următorul cuprins:
   "a) pentru sublistele A şi B - o singură prescripţie lunar, cu maximum
   7 medicamente, dar nu mai mult de 3 medicamente din sublista B, cu
   compensare de 50% din preţul de referinţă;".
   5. La articolul 100 alineatul (1), după litera b) se introduce o nouă
   literă, litera b^1), cu următorul cuprins:
   "b^1) o singură prescripţie din sublista B lunar pentru pensionarii cu
   venituri numai din pensii de până la 600 lei pe lună, a cărei
   contravaloare la nivelul preţului de referinţă este de până la 300 lei
   pe lună/prescripţie, şi un număr de maximum 3 medicamente, situaţie în
   care nu beneficiază de medicamente din sublista B în condiţiile
   prevăzute la lit. a) şi b), cu compensare de 90% din preţul de
   referinţă. În acest caz, se pot prescrie maximum 7 medicamente din
   sublistele A şi B."
   6. La articolul 100, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul
   cuprins:
   "(5) Pe acelaşi formular de prescripţie se pot înscrie medicamente din
   subliste diferite. Farmaciile întocmesc un borderou centralizator cu
   evidenţă distinctă pentru fiecare sublistă, cu excepţia medicamentelor
   antidiabetice orale, a medicamentelor antidiabetice de tipul
   insulinelor şi a testelor de automonitorizare pentru bolnavii
   diabetici, a medicamentelor antidiabetice orale şi de tipul
   insulinelor şi a testelor de automonitorizare pentru tratamentul mixt
   al bolnavilor diabetici, a medicamentelor pentru tratamentul stării
   posttransplant, a medicamentelor specifice pentru tratamentul
   ambulatoriu al bolnavilor cu afecţiuni oncologice, a medicamentelor
   pentru tratamentul persoanelor cu infecţie HIV/SIDA, a medicamentelor
   corespunzătoare DCI-urilor aferente grupelor de boli cronice aprobate
   prin comisiile de experţi ai CNAS, a medicamentelor corespunzătoare
   DCI-urilor aferente bolilor rare - mucoviscidoză, epidermoliză buloasă
   şi scleroză laterală amiotrofică - din cadrul Programului naţional de
   hemofilie, talasemie şi alte boli rare şi pentru materialele sanitare
   specifice care se acordă pentru tratamentul în ambulatoriu al
   bolnavilor incluşi în unele programe naţionale de sănătate cu scop
   curativ, precum şi a medicamentelor corespunzătoare DCI-urilor din
   sublista B pentru pensionarii care beneficiază de prescripţii în
   condiţiile prevăzute la art. 99 alin. (2^1), în condiţiile prevăzute
   în norme, pentru care se completează prescripţii distincte."
   7. La articolul 100, alineatul (6) se abrogă.
   PRIM-MINISTRU
   EMIL BOC
   Contrasemnează:
   Ministrul sănătăţii,
   Ion Bazac
   Preşedintele Casei Naţionale
   de Asigurări de Sănătate,
   Irinel Popescu
   Bucureşti, 25 februarie 2009.
   Nr. 187.
   ---------------


               


			  
			  
            

          

		  
		 
		  
		  
		  

		    
		  
			  	PLANINARSKO SMUČARSKO DRUŠTVO “ JELENAK“ DOM OMLADINE SVETOG SAVE
	OUR HIRING PROCESS FAQ WE BELIEVE IN HIRING GREAT
	Wydział Komunikacji i Transportu Starostwa Powiatowego w Pszczynie Nadzór
	HØRSHOLM KOMMUNE BEREDSKABSPLAN VED VIDEN ELLER MISTANKE OM OVERGREB
	CAPÍTULO 6 DESARROLLO DE LA INTERFAZ SW CAPÍTULO 6
	UPUTSTVO ZA PISANJE SEMINARSKOG RADA SEMINARSKI RAD SE PIŠE
	Wheaton North Froshsoph 2010 Round 5 9 Wheaton North
	Miet Appel à Propositions 2019 – Grille de Vérification
	COMMENTARY & PRINCIPLES ON JANE AUSTEN’S PRIDE & PREJUDICE
	D050305b Nawierzchnia z Betonu Asfaltowego Warstwa Wiążąca i Wyrównawcza
	VERSIÓN 20060306 PLIEGO DE CONDICIONES PARA LA CONCESIÓN DEMANIAL
	UNIVERSIDAD DE JAÉN  SECCIÓN DE ESTUDIOS DE POSTGRADO
	29 MART 2017 BASIN BÜLTENİ İNSAN HER YERDE OKUR
	HELPFUL TIPS FOR GUIDE DOGS IN THE WORKPLACE THE
	JOB DESCRIPTION DIRECTORATE COMMUNITIES DEPARTMENT COMMUNITY SERVICES POST GROUP
	¿DE CUÁNDO ACÁ NOS VINO? LOPE DE VEGA FECHA
	Compterendu des Assemblées Générales Ordinaire et Extraordinaire La Chapelle
	DILWORTH PEDIATRICS PEDIATRIC DOSING GUIDE BY WEIGHT PROBLEM MEDICATION
	TRANSMITTED BY THE SECRETARY OF THE IWG ON DETA
	3 CURRICULUM VITAE PETER GREGORY CAWTHORN QC CHAMBERS ROOM
	9 | Documentos Básicos en Materia de Derechos Humanos
	 DN  DYREKTOR SZKOŁY PODSTAWOWEJ IM TADEUSZA KOŚCIUSZKI
	PREGUNTA CON SOLICITUD DE RESPUESTA ESCRITA E0002612015REV1 A LA
	THE METROVERDE GREEN ROOF PANEL (MV GRP) IS A
	THE 3D STRUCTURE OF MOLECULES  STEREOCHEMISTRY FOR ADDITIONAL
	MAINPRIZE OFFSHORE LIMITED ANTIBRIBERY POLICY 10TH JUNE 2013 1
	Jóvenes con Investigadores Investigación en Secundaria y Bachillerato Fabricación
	NEUE KOMFORTFUNKTIONEN BRAUCHEN EINEN ELEKTROTECHNISCHEN ANSCHLUSS WARUM DIE BEDEUTUNG
	Programación de la Asignatura Programación Orientada a Objetos Comienzo
	  PUESTA EN MARCHA DE PROGRAMA PARA IMPULSAR



			  

		  
			  	PRECIOSO ÚLTIMO ENCIERRO DE LOS TOROS DE MIURA ANTONIO
	ARCHITECTURE DESCRIPTION ASPECT OBJECT ARCHITECTURE OVERVIEW SUMMARY THIS DOCUMENT
	ACUERDO POR EL QUE SE EXPIDE EL PROTOCOLO DE
	OPVANG EN GESPREK MET KLAS NA ZELFDODING LEERLING WANNEER
	STUDIEWIJZER AARDRIJKSKUNDE KLAS  3VZ2 WERELDWIJS VMBO KGTEDITIE DOCENT
	UNISON FINANCE CLERK CYMRUWALES REGION REF (R1133) JOB DESCRIPTION
	CITY OF SYRACUSE ZONING ADMINISTRATION  APPLICATION FOR SPECIAL
	AJÁNLATKÉRÉS KIEGÉSZÍTÉS AZ INFORMÁCIÓBIZTONSÁGKÖZPONTÚ MENEDZSMENTRENDSZER (ISOIEC 27001) TANÚSÍTÁSÁRA VONATKOZÓ
	EL CONSEJERO CATALÁN DESTACA EN UN FORO DE ESTUDIANTES
	(LOCANDINA II FACCIATA) ASSOCIAZIONE CULTURALE COMUNE DI NAPOLI L’ARABA
	GENDER MAINSTREAMING IN UNFPA GENDER EQUALITY EQUITY AND THE
	30 PLENO DEL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 ACTA
	RPEANS9 MET APENDICE D NE 03 SERVICIO PARA EXPLOTADORES
	GUÍA DE VIAJE A CROACIA  INFORMACIÓN GENERAL SOBRE
	NZQA LATE EXTERNAL ENTRIES SEPTEMBER 2016  SEE ATTACHMENT
	ISAAC GALLEGO FORMACIÓN ACADÉMICA 2007 TALLER PRÁCTICO “RODANDO CON…”
	40 ACTA Nº 3806 SESIÓN CELEBRADA EL 10 DE
	FORM LAST UPDATED 82819 !DOCTYPE HTML PUBLIC W3CDTD HTML
	ПРИЛОЖЕНИЕ №4 К «ТЕХНИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ ПРЕДПРИЯТИЯ АО «КАЛУГАПРИБОР» ПЕРЕЧЕНЬ
	ENGINEERING EMPLOYABILITY AUDIT 1 GRADUATE EMPLOYMENT RANK DO ACADEMIC



			  
        

		 
      

	  
    

          

    
    
      
     
      
      
      
      
        
          
            
              
                Todos los derechos reservados @ 2021 - FusionPDF

              
              
                
                 
                
                
                
                
                
                
              

            

          

        

      

      

    
      

    
    
      
    

    
          
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



  